
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

  
 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

OORRIIGGIINNAALLEE 

 
   L'anno DUEMILANOVE, addì VENTOTTO del mese di MARZO, alle ore 13.30 nella Casa 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dal  Dr. Ing. Mariano Salaris, nella 
sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 
N° COGNOME NOME 

 
 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI  Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  

 
          Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  la Dr. Pietro Caria, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n°  
267.  
          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta, per 
la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

N° 17 28.03.2009 

Oggetto Indirizzi al responsabile del servizio amministrativo per l’erogazione del rimborso 
pasti per la realizzazione del progetto finanziato in favore degli alunni della 
Scuola primaria di Aidomaggiore “Scienziato anche io” 



 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la nota pervenuta da parte della Scuola Primaria di Aidomaggiore prot. n° 1031 

del 24.03.2009, con la quale si comunica l’approvazione del progetto finanziato dalla RAS e 
denominato “Scienziato anche io”, che coinvolgerà tutti i 14 alunni della scuola, due 
docenti ed il collaboratore scolastico, e si realizzerà in continuità con l’offerta curriculare 
secondo le modalità del tempo pieno; 

Dato atto che il progetto, con decorrenza dal 26 marzo 2009 e termine 25 maggio 2009, 
prevede la realizzazione di 10 incontri pomeridiani (una volta la settimana), e che le 
famiglie, opportunamente interpellate dalla Scuola, si sono dichiarate favorevoli 
all’iniziativa, concordando la consumazione del pasto nella sede scolastica, al fine di 
consentire la continuità delle attività antimeridiane e pomeridiane; 

Considerato che per la motivazione su esposta la Scuola Primaria di Aidomaggiore 
chiede a questa Amministrazione l’attivazione del servizio mensa, per gli alunni e per il 
personale, anche mediante l’organizzazione di un pasto freddo; 

Valutato che trattasi di un attività extrascolastica estemporanea e limitata nel tempo, 
ed accertato che l’attivazione del servizio mensa allo stato attuale si configura per questo 
Comune una procedura complessa che richiede tempi lunghi di realizzazione; 

Considerato che il Regolamento di attuazione della L.R. n° 31 del 84 e successive 
modifiche ed integrazioni approvato con deliberazione della Giunta Regionale n°5/6 del 
3.02.2000, non consente, per la Scuola dell’obbligo, l’effettuazione di servizi sostitutivi 
della mensa ( come potrebbe essere la fornitura del pasto freddo); 

Ritenuto comunque di dover sostenere ed agevolare la frequenza scolastica degli 
alunni e favorire l’attuazione del tempo prolungato programmato dalla Scuola Primaria di 
Aidomaggiore per la suddetta attività extrascolastica, mediante l’erogazione di un 
rimborso spesa (buono pasto) alle famiglie degli alunni per i costi sostenuti per la 
fornitura del pasto freddo confezionato a domicilio del medesimo alunno; 

Vista la Legge Regionale 25.06.1984 n° 31 ed i particolare l’art. 8 “Servizio di mensa 
per il personale” , il quale prevede che nelle scuole dell’obbligo nelle quali si realizzano 
esperienze di tempo pieno, di tempo prolungato, o di attività integrative, il personale 
interessato può fruire, a prezzo agevolato al servizio di mensa insieme agli alunni, 
prevedendo altresì la competenza del Comune  per la determinazione dell’entità della 
contribuzione; 

Ritenuto pertanto di dover determinare in €5,00 l’entità del rimborso per ogni pasto, 
per una spesa complessiva di € 700,00 per 14 alunni per 10 incontri, ed in € 4,00 l’entità 
del rimborso per ogni pasto, per i due docenti e per il collaboratore coinvolti nelle attività, 
per una spesa complessiva di € 120,00; 

Visto il bilancio anno 2009 intervento 1040503/3 “servizio mensa scolastica”; 

Ritenuto di dover dare opportuni indirizza la Responsabile del Servizio 
Amministrativo 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, ed acquisiti i relativi pareri, ai sensi dell'art. 49, 1° 
comma, del  D.Lgs. 18.8.2000, n° 267, in calce alla presente; 

 
DELIBERA 

 



 3

Di prendere atto del progetto finanziato dalla RAS alla Scuola Primaria di 
Aidomaggiore, e denominato “Scienziato anche io”, che coinvolgerà tutti i 14 alunni della 
scuola, due docenti ed il collaboratore scolastico, e si realizzerà in continuità con l’offerta 
curriculare secondo le modalità del tempo pieno con decorrenza dal 26 marzo 2009 e 
termine 25 maggio 2009, che prevede la realizzazione di 10 incontri pomeridiani (una 
volta la settimana), per il quale le famiglie, opportunamente interpellate dalla Scuola, si 
sono dichiarate favorevoli per la consumazione del pasto nella sede scolastica, al fine di 
consentire la continuità delle attività antimeridiane e pomeridiane; 

Di sostenere ed agevolare la frequenza scolastica degli alunni e favorire l’attuazione 
del tempo prolungato programmato dalla Scuola Primaria di Aidomaggiore per la 
suddetta attività extrascolastica, mediante l’erogazione di un rimborso spesa alle famiglie 
degli alunni per i costi sostenuti per la fornitura del pasto freddo confezionato a domicilio 
del medesimo alunno; 

Di quantificare l’entità del rimborso in €5,00 per ogni pasto, per una spesa 
complessiva di € 700,00 per 14 alunni per 10 incontri, ed in € 4,00 l’entità del rimborso 
per ogni pasto, per i due docenti e per il collaboratore coinvolti nelle attività, per una 
spesa complessiva di € 120,00; 

Di provvedere alla spesa complessiva pari ad € 820,00 con le risorse allocate a valere 
dell’intervento 1040503/3 “servizio mensa scolastica” del Bilancio di previsione per 
l’anno 2009; 

Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo gli adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto; 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.        
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 


